
А
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2020 г. 98-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае , утвержденную постанов­
лением Правительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 
20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке государственных программ Хабаровского края, их формирова­
ния и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
государственных программ Хабаровского края и внесении изменений в от­
дельные нормативные правовые акты Хабаровского края" Правительство края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие 
лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Пра­
вительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр, следующие из­
менения:

1) позицию "Ресурсное обеспечение реализации государственной про­
граммы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, 
внебюджетных средств" паспорта изложить в следующей редакции:

- прогнозная (справочная) оценка расходов на реа­
лизацию государственной программы, всего -  
17 127,67 млн. рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  816,14 млн. рублей,
2014 год -  847,34 млн. рублей,
2015 год -  842,14 млн: рублей,
2016 год -  820,36 млн. рублей,
2017 год -  1 217,17 млн. рублей,
2018 год -  1 363,47 млн. рублей,
2019 год -  1 972,63 млн. рублей,
2020 год -  1 700,16 млн. рублей,
2021 год -  1 633,86 млн. рублей,
2022 год -  1 636,98 млн. рублей,

"Ресурсное обеспече­
ние реализации госу­
дарственной программы 
за счет средств краевого 
бюджета и прогнозная 
(справочная) оценка

§асходов федерального 
юджета, бюджетов 

муниципальных обра­
зований края, внебюд­
жетных средств

ПП 07134

Отпечатано в ООО .Издательский дом Дважды два-, 3. № 4624 Т. 5000.



2

2023 год -  2 138,71 млн. рублей,
2024 год -  2 138,71 млн. рублей, 

из них:
средства краевого бюджета -  9 503,00 млн. рублей, 

в том числе по годам:
2013 год -731 ,17  млн. рублей,
2014 год -  762,37 млн. рублей,
2015 год -  757,17 млн. рублей,
2016 год -  735,39 млн. рублей,
2017 год -  748,96 млн. рублей,
2018 год -  895,26 млн. рублей,
2019 год -  1 270,30 млн. рублей,
2020 год “  1 108,08 млн. рублей,
2021 год -  1 039,63 млн. рублей,
2022 год -  1 036,59 млн. рублей,
2023 год -  209,04 млн, рублей,
2024 год -  209,04 млн. рублей, 

из них:
средства краевого бюджета, источником финан­
сового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета, -  6 878,62 млн. рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  499,34 млн. рублей,
2014 год -  539,16 млн. рублей,
2015 год -  533,96 млн. рублей,
2016 год -  536,60 млн. рублей,
2017 год -  537,98 млн. рублей,
2018 год -  647,64 млн. рублей,
2019 год -  1 047,37 млн. рублей,
2020 год -  885,61 млн. рублей,
2021 год -  823,41 млн. рублей,
2022 год -  827,55 млн. рублей;
средства федерального бюджета — 2 670,88 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2023 год -  1 335,44 млн. рублей,
2024 год -  1 335,44 млн. рублей;
внебюджетные источники (по согласованию) — 
4 953,79 млн. рублей,

в том числе по годам:



3

2013 год -  84,97 млн. рублей,
2014 год -  84,97 млн. рублей,
2015 год -  84,97 млн. рублей,
2016 год -  84,97 млн. рублей,
2017 год -468,21 млн. рублей,
2018 год -468,21 млн. рублей,
2019 год -  702,33 млн. рублей,
2020 год -  592,08 млн. рублей,
2021 год -  594,23 млн. рублей,
2022 год -  600,39 млн. рублей,
2023 год -  594,23 млн. рублей,
2024 год -  594,23 млн. рублей";

2) раздел 1 изложить в следующей редакции:
"1. Общая характеристика обоснования разработки государственной 

программы
Государственная программа определяет цели и задачи развития лесного 

хозяйства в области использования, охраны, защиты и воспроизводства ле­
сов, кадрового, ресурсного обеспечения лесного хозяйства, механизмы реали­
зации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.

Реализация государственной программы направлена на формирование ус­
ловий социально-экономического развития Хабаровского края в части обеспече­
ния инновационного уровня использования, охраны, защиты и воспроизводства 
лесов при безусловном сохранении их глобальной экологической значимости.

Леса на территории Хабаровского края -  один из возобновляемых при­
родных ресурсов, который удовлетворяет множественные потребности инду­
стрии, общества и выполняет важнейшие средообразующие и средозащитные 
функции. На всех этапах развития лесного хозяйства организация устойчивого 
управления лесами, их многоцелевое, непрерывное и неистощительное ис­
пользование являлись стратегически важной задачей.

Принятие Лесного кодекса Российской Федерации значительно расши­
рило возможности для повышения эффективности и объемов использования 
лесов, внедрения рыночных механизмов в лесное хозяйство. Однако до настоя­
щего времени не удалось существенно повысить эффективность использования 
лесов, снизить уровень их повреждения в результате воздействия неблагопри­
ятных факторов, достичь требуемого качества работ по воспроизводству лесов, 
снизить объемы нелегального оборота древесины. Отрицательно отразилось от­
сутствие унифицированных для всей территории страны подходов по форми­
рованию региональных органов лесоуправления, организации федерального 
государственного лесного надзора (лесной охраны) (далее -  федеральный го­
сударственный лесной надзор), федерального государственного пожарного 
надзора в лесах, обеспечению системы государственного лесного реестра.

Несмотря на существенную корректировку лесного законодательства,



4

проведенную в последние годы, требуется его дальнейшее совершенствова­
ние, особенно в части уточнения перечня видов использования лесов, режима 
использования, охраны, защиты и воспроизводства отдельных категорий за­
щитных лесов, доработки некоторых и разработки новых нормативных пра­
вовых актов.

Лесное хозяйство Российской Федерации в настоящее время продолжает 
оставаться отраслью, требующей существенной модернизации основных на­
правлений деятельности с учетом современных требований инновационной 
научно-технической политики.

Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования, 
охраны, защиты и воспроизводства лесов в целях повышения качества жизни 
граждан, обеспечения рационального использования полезных свойств лесов, 
повышения их продуктивности, сохранения биоразнообразия, носят ком­
плексный характер и требуют скоординированного межведомственного вза­
имодействия, согласованных действий органов государственной власти раз­
ного уровня. В результате недостаточной комплексности решения задач лес­
ной отрасли, нескоординированности действий органов государственной 
власти в регулировании вопросов лесных отношений в развитии лесного хо­
зяйства накопились системные проблемы, которые при сохранении текущей 
ситуации могут усилиться.

Экстенсивное использование лесов в течение многих десятилетий, осо­
бенно с применением сплошных концентрированных рубок в лучших насаж­
дениях хвойных пород, привело к существенному сокращению их площади и 
постоянному ухудшению качественного состава лесов в освоенной части терри­
тории лесного фонда. Наблюдается дефицит эксплуатационных запасов древе­
сины в зонах расположения лесопромышленных предприятий и путей транс­
порта. Это требует в целях дальнейшей интенсификации использования ле­
сов осуществления мероприятий по повышению их доступности и освоению 
новых лесных массивов через развитие транспортной инфраструктуры.

В последние годы в местах интенсивного освоения лесов наблюдается 
изменение их ресурсного и экологического потенциала, сокращение видового 
и экосистемного разнообразия, что требует особого внимания в связи с необ­
ходимостью сохранения биологических ресурсов, смягчения глобальных из­
менений климата, соблюдения требований лесной сертификации.

В связи с недостаточным финансированием на охрану и защиту лесов 
сохраняются значительные объемы повреждения лесов и потери лесных ре­
сурсов от пожаров, вредителей и болезней.

Ущерб от лесных пожаров, вредных организмов и других неблагоприят­
ных факторов превышает величину общих расходов на охрану, защиту и воспро­
изводство лесов.

На охраняемой территории лесов ежегодно регистрируются сотни лес­
ных пожаров, охватывающие значительные площади:

- в 2012 году зарегистрировано 677 лесных пожаров на площади 352,4 тыс. 
гектаров;



5

- в 2013 году зарегистрировано 186 лесных пожаров на площади 26,8 тыс. 
гектаров;

- в 2014 году зарегистрировано 433 лесных пожара на площади 64,3 тыс. 
гектаров;

- в 2015 году зарегистрировано 165 лесных пожаров на площади 10,5 тыс. 
гектаров;

- в 2016 году зарегистрировано 273 лесных пожара на площади 97,3 тыс. 
гектаров;

- в 2017 году зарегистрировано 356 лесных пожаров на площади 135,0 тыс. 
гектаров;

- в 2018 году зарегистрировано 447 лесных пожаров на площади 451,3 тыс. 
гектаров;

- в 2019 году зарегистрировано 449 лесных пожаров на площади 314,8 тыс. 
гектаров.

Вследствие передачи отдельных полномочий в области лесных отно­
шений, в том числе по тушению лесных пожаров, субъектам Российской Фе­
дерации произошли децентрализация и рассредоточение сил и средств на мо­
ниторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, нарушились еди­
ные подходы к профилактике и обнаружению лесных пожаров. На регио­
нальном уровне возникли проблемы с привлечением дополнительных ресур­
сов в условиях чрезвычайной лесопожарной обстановки. Ухудшилась работа 
подразделений авиалесоохраны, что выразилось в нарушении режима патру­
лирования лесов, ухудшении взаимодействия с наземными силами пожаро­
тушения.

Недостаточное финансирование охраны лесов от пожаров и отсутствие 
эффективной системы федерального государственного пожарного надзора в 
лесах привело к многочисленным нарушениям правил пожарной безопасности, 
снижению до критического состояния уровня профилактики и тушения лес­
ных пожаров, истощению материально-технической базы и сокращению кад­
рового потенциала лесной противопожарной службы.

Площадь погибших и поврежденных лесов на землях лесного фонда 
составляет 135 тыс. гектаров, площадь очагов вредных организмов, требую­
щих мер борьбы, составляет 7,3 тыс. гектаров и к 2024 году может сохра­
ниться на прежнем уровне из-за низкого уровня финансирования лесозащит­
ных мероприятий в крае, отсутствия необходимой нормативной технической 
базы, кадровых проблем. Постоянно сокращается перечень средств защиты 
леса от вредных организмов, особенно в части экологически безопасных и 
эффективных биологических препаратов. Объемы мероприятий по наземной 
локализации и ликвидации очагов вредных организмов в лесах сократились. 
Такое состояние лесозащиты способно привести из-за несвоевременности выяв­
ления вспышек массового размножения опасных лесных вредителей (сибирский 
шелкопряд, чехлоноска и др.) и оценки их последствий к катастрофическим по­
вреждениям лесов на значительных площадях.

Хабаровский край в силу своего географического расположения, лесо­



6

растительных условий и близости к одному из основных зарубежных потре­
бителей лесоматериалов -  Китаю является одним из привлекательных регио­
нов для незаконной добычи древесных ресурсов и отгрузки их на экспорт.

Ликвидация института государственной лесной охраны в 2004 году, со­
кращение численности работников Лесничеств в 2007 году в три раза из-за от­
сутствия необходимого финансирования оставили значительную часть лесного 
фонда без должного присмотра органами лесного хозяйства.

Несмотря на положительные результаты применяемых с 2008 года 
Правительством Хабаровского края мер, эффективность противодействия не­
законной заготовке и обороту древесины является недостаточной. Незакон­
ная заготовка древесины продолжает наносить значительный вред окружаю­
щей среде и экономике края. Остается нерешенной проблема своевременного 
пресечения незаконных рубок лесных насаждений, показатель выявляемое™ 
виновников совершения нарушений составляет в среднем 40 -  50 процентов.

До настоящего времени не удалось достачь необходимого уровня эф­
фективности межведомственного взаимодействия на различных уровнях ис­
полнительной власти в вопросах борьбы с незаконными лесозаготовками, 
полного возмещения ущерба, причиненного лесам.

К системным проблемам, сдерживающим эффективное лесоуправле- 
ние, относятся недостаточная точность оценки лесоресурсного потенциала, 
недостаточная результативность контроля использования, охраны, защиты и вос­
производства лесов, относительно низкий уровень использования современных 
технологий в лесном хозяйстве, в том числе информационных.

В настоящее время 86,5 процента лесной территории имеет давность 
лесоустроительных работ свыше 1 5 - 2 0  лет, 8,7 процента территории -  дав­
ность 1 1 - 1 5  лет. Требуется модернизация лесоустроительных работ на ос­
нове дальнейшего использования современных дистанционных методов зон­
дирования поверхности земли, инновационных разработок при актуализации 
таксационных и картографических баз данных.

Достоверной оценке качества исполнения переданных полномочий 
препятствует отсутствие единой системы ведения государственного лесного 
реестра. Необходимо обеспечить ведение государственного лесного реестра 
на базе единой автоматизированной системы ведения государственного лес­
ного реестра на основе единой информационно-аналитической базы, доступной 
органам государственной власти, заинтересованным организациям и гражданам.

Повышение эффективности ведения лесного хозяйства требует усиления 
системы федерального государственного лесного надзора на краевом и феде­
ральном уровнях.

Модернизация лесного хозяйства не может быть осуществлена без укреп­
ления его научного и кадрового потенциала. На сегодняшний день научное и 
кадровое обеспечение является одним из главных факторов инновационного раз­
вития отрасли. Наиболее остро ощущается недостаток квалифицированных 
кадров, низкий уровень производительности труда, которые обусловлены 
слабым развитаем социального партнерства, а также низким по сравнению с



7

другими отраслями экономики уровнем оплаты труда работающих в отрасли, 
ухудшающейся ситуацией в профессиональной и квалификационной подго­
товке рабочих кадров и специалистов.

Решение указанных проблем требует проведения скоординированных 
мероприятий на федеральном уровне в рамках государственной программы 
по развитию лесного хозяйства в Российской Федерации, подъема его на бо­
лее высокий современный уровень, организации непрерывного многоцелевого 
использования лесов, применения новых технологий и прогрессивных мето­
дов инвентаризации лесных ресурсов и управления лесным хозяйством.";

3) раздел 5 дополнить абзацами следующего содержания:
"Перечень показателей (индикаторов) государственной программы при­

веден в приложении № 1 к настоящей государственной программе.
Сведения о методике сбора информации и расчета показателей (индикато­

ров) государственной программы представлены в приложении № 1.1 к настоя­
щей государственной программе.

Перечень основных мероприятий и мероприятий государственной про­
граммы с указанием сроков их реализации и непосредственных результатов 
приведен в приложении № 2 к настоящей государственной программе.

Сведения по ресурсному обеспечению реализации государственной про­
граммы за счет средств краевого бюджета отражены в приложении № 3 к на­
стоящей государственной программе.

Информация по прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 
бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств на реализацию целей 
государственной программы приведена в приложении № 4 к настоящей госу­
дарственной программе.

Оценка степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов 
на показатели (индикаторы), на сроки и непосредственные результаты реали­
зации основных мероприятий государственной программы приведена в при­
ложениях № 5, 6 к настоящей государственной программе.";

4) приложения № 1, 2 -  4 изложить в новой редакции согласно прило­
жению № 1 к настоящему постановлению;

5) графы 4,
5 приложения № 5 признать утратившими силу;

6) приложение № 6 изложить в новой редакции согласно приложе­
нию № 2 к настоящему постановлению.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края

от 26 марта 2020 г. № 98-пр 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измере­

ния
Источник

информации

Значение показателя (индикатора)
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

план факт план факт план факт план план план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Лесистость территории 
Хабаровского края

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

66,2 66,3 66,2 66,4 66,2 66,4 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2

Доля площади ценных 
лесных насаждений 
в составе занятых лес­
ными насаждениями 
земель лесного фонда

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

76,1 76,3 76,2 76,3



2

Продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Доля площади земель 
лесного фонда, пере­
данных в пользование, 
в общей площади зе­
мель лесного фонда

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

19,1 19,0 19,1 19,1 19,4 19,6 19,8

Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования ле­
сов, расположенных на 
землях лесного фонда, 
в расчете на 1 гектар 
земель лесного фонда

рублей управление 
лесами Пра­
вительства 
края

10,2 12,7 15,7 18,2 17,6 21,0 19,0 19,8 20,6 21,4 22,2

Отношение фактиче­
ского объема заготовки 
древесины к установ­
ленному допустимому 
объему изъятия древе­
сины

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

27,7 27,1 28,2 28,7 29,1 29,7 30,1

1. Охрана, защита и воспроизводство лесов
1.1. Охрана лесов от пожаров

1.1.1. Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в 
течение первых суток 
с момента обнаруже­
ния, в общем количе­
стве лесных пожаров

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

50,76 53,93 52,3 56,13 54,3 62,9 54,7 55,5 56,3 57,1 57,9

1.1.2. Доля крупных лесных 
пожаров в общем ко-

процен­
тов

управление 
лесами Пра-

18,04 6,46 17,5 22,79 - - - - - - -

личестве лесных по- вительства
жаров края



3

Продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.2. Защита лесов
1.2.1. Отношение площади 

лесов, на которых бы­
ли проведены сани- 
тарно­
оздоровительные ме­
роприятия, к площади 
погибших и повре­
жденных лесов1

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

3,5 4,9 4 3,0

1.2.2 Доля площади погиб­
ших и поврежденных 
лесных насаждений с 
учетом проведенных 
мероприятий по за­
щите леса в общей 
площади земель лес­
ного фонда, занятых 
лесными насаждения­
ми

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

0,3 0,264 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Площадь лесовосста­

новления на землях 
лесного фонда2

тыс. га управление 
лесами Пра­
вительства 
края

57,66 62,06 57,66 65,85

1.3.2. Доля посадочного ма­
териала с закрытой 
корневой системой в 
общем количестве по­
садочного материала, 
выращенного на тер­
ритории Хабаровско­
го края

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

35,0 40,5 36,0 60,5 56,0 53,4 55,6 59,1 59,1 59,1 59,1

1.3.3. Доля семян с улуч­
шенными наслед­
ственными свойства­
ми в общем объеме 
заготовленных семян

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

0,1 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2



4

Продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.4. Отвод и таксация лесосек
1.4.1. Площадь проведён­

ных отводов и такса­
ции лесосек

тыс. га управление 
лесами Пра­
вительства 
края

12,0 34,7 13,0 52,42

1.4.2. Доля площади лесов, 
на которых проведена 
таксация лесов и в от­
ношении которых

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

11,4 14,1 12,1 12,8 12,8 12,9 12,9

осуществлено проек­
тирование мероприя­
тии по охране, защите 
и воспроизводству в 
течение последних 10 
лет, в площади лесов с 
интенсивным исполь­
зованием лесов и ве­
дением лесного хо­
зяйства

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов 
2.1. Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.1. Доля площади земель 
лесного фонда, пере­
данных в пользова­
ние, в общей площади 
земель лесного фонда

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

19,5 20,8 19,1 18,4

2.1.2. Динамика объёма не­
законных рубок теку­
щего года по отно­
шению к объёму та­
ких рубок в предыду­
щем году

тыс. 
куб. м

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

20,0 16,9 19,8 9,4

2.1.3. Средняя численность 
должностных лиц, 
осуществляющих фе­
деральный государ­
ственный лесной

человек управление 
лесами Пра­
вительства 
края

0,42 0,45 0,42 0,42 0,97 0,97 0,97



5

Продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

надзор (лесную охра­
ну) на 50 тыс. га зе­
мель лесного фонда

2.1.4. Доля выписок, предо- процен- 
ставленных гражда- тов 
нам и юридическим
лицам, обратившимся 
в орган государствен­
ной власти субъекта 
РФ в области лесных 
отношений за получе­
нием государственной 
услуги по предостав­
лению выписки из 
государственного 
лесного реестра, в 
общем количестве 
принятых заявок на 
предоставление дан­
ной услуги

2.1.5. Динамика предотвра- процен- 
щения возникновения тов 
нарушений лесного 
законодательства, 
причиняющих вред
лесам, относительно 
уровня нарушений 
предыдущего года

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

90 87,3 90 90 90 90 90

5 -14,9 5 5 5 5 5

3.
3.1.

3.2.

Региональный проект "Сохранение лесов"
Отношение площади процен- 
лесовосстановления и тов 
лесоразведения к 
площади вырублен­
ных и погибших лес­
ных насаждений в 
Хабаровском крае
Площадь лесовосста- тыс. га 
новления и лесоразве­
дения в Хабаровском 
крае

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

98,32 80,0 101,56 82,0 83,0 85,0 87,0 100,0

65,85 61,0 66,62 62,0 63,0 64,0 65,0 67,0



6

Продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3.3. Количество выращен­
ного посадочного ма­
териала лесных расте­
ний в Хабаровском

млн.
штук

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

- - - 14,3 12,5 17,84 12,6 12,7 12,8 12,9 13,0

крае

1 В 2016 году приведен показатель "Соотношение площади проведенных санитарно-оздоровительных мероприятий и суммы площадей очагов вред­
ных организмов в лесах, требующих мер борьбы с ними, погибших и поврежденных лесов".

2 С 2018 года показатель "Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесораз­
ведения в Хабаровском крае" регионального проекта "Сохранение лесов".



7

Продолжение приложения № 2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к государственной программе 

Хабаровского края "Развитие лесного 
хозяйства в Хабаровском крае"

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и мероприятий государственной программы Хабаровского края

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник
Срок

реализации

Непосредственный результат 
реализации основного 

мероприятия, мероприятия 
(краткое описание)

Последствия 
нереализации 

основного меропри­
ятия, мероприятия

1 2 3 4 5 6
1. Охрана, защита и воспроизводство лесов

1.1. Охрана лесов от пожаров управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы;
Лесничества

2013 -  2024 гг. стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров в лесах, обеспечение 
(укомплектование) инспекторов, 
осуществляющих федеральный 
государственный лесной надзор 
(лесную охрану) лесопатрульной 
техникой

увеличение площа­
дей и количества 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного 
хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров



8

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
1.1.1. Приобретение лесопожар­

ной техники и оборудова­
ния, пожарного снаряже­
ния и инвентаря для туше­
ния лесных пожаров, для 
оснащения пожарно­
химических станций

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2018 гг. стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

невозможность ту­
шения лесных пожа­
ров в связи с отсут­
ствием необходимо­
го количества про­
тивопожарной тех­
ники, оборудования 
и инвентаря, увели­
чение потерь лесно­
го хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.2. Авиационный мониторинг 
пожарной опасности в ле­
сах и лесных пожаров

м 2013 -  2024 гг. снижение вероятности возникно­
вения крупных лесных пожаров 
на территории земель лесного 
фонда, уменьшение количества и 
средней площади лесных пожа­
ров в связи с ранним обнаружени­
ем пожаров посредством авиамо­
ниторинга

м

1.1.3. Приобретение противопо­
жарного снаряжения и ин­
вентаря, содержание по­
жарной техники и обору­
дования, систем связи и 
оповещения, создание ре­
зерва пожарной техники и 
оборудования

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2018 гг. уменьшение количества и сред­
ней площади лесных пожаров

невозможность 
своевременного 
оповещения и ту­
шения лесных по­
жаров в связи с от­
сутствием противо­
пожарных средств, 
инвентаря и техни­
ки

1.1.4. Организация наземного 
патрулирования

м 2013 -  2024 гг. стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных

увеличение площа­
дей и количества 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного



9

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
пожаров на территории земель 
лесного фонда

хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.5. Тушение лесных пожаров м 2013 -  2024 гг. снижение вероятности возникно­
вения крупных лесных пожаров, 
уменьшение количества лесных 
пожаров, стабилизация лесопо­
жарной обстановки

увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

1.1.6. Организация осуществле­
ния мер пожарной без­
опасности и тушения лес­
ных пожаров в лесах, рас­
положенных на особо 
охраняемых природных 
территориях краевого зна­
чения

м 2017 -  2024 гг. стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров в лесах, расположенных 
на особо охраняемых природных 
территориях краевого значения

увеличение площа­
дей и количества 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного 
хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.7. Создание лесных дорог, 
предназначенных для 
охраны лесов от пожаров

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2017 гг. 
2019 -  2024 гг.

стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

увеличение площа­
дей и количества 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного 
хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.8. Реконструкция лесных до­
рог, предназначенных для 
охраны лесов от пожаров

м 2013 -  2017 гг. 
2019 -  2024 гг.

своевременное прибытие техни­
ки и доставка противопожарного 
оборудования к очагам лесных 
пожаров

несвоевременное 
прибытие техники 
и доставка противо­
пожарного обору­
дования к очагам 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров



10

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
1.1.9. Эксплуатация посадочных 

площадок для самолетов, 
вертолетов, используемых 
в целях проведения авиа­
ционных работ по охране и 
защите лесов

м 2018 -  2024 гг. оперативное обнаружение лес­
ных пожаров и доставка сил и 
средств к очагам лесных пожаров

увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

1.1.10. Проведение профилактиче­
ского контролируемого 
противопожарного выжи­
гания хвороста, лесной 
подстилки, сухой травы и 
других лесных горючих 
материалов

м 2017 -  2024 гг. стабилизация лесопожарной об­
становки, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

увеличение площа­
дей и количества 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного 
хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.11. Устройство противопожар­
ных минерализованных по­
лос

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2024 гг. защита лесов от распространения 
лесных пожаров и снижение ве­
роятности возникновения круп­
ных лесных пожаров, стабилиза­
ция лесопожарной обстановки

увеличение вероят­
ности возникнове­
ния и развития 
крупных лесных 
пожаров, увеличе­
ние потерь лесного 
хозяйства вслед­
ствие лесных пожа­
ров

1.1.12. Прочистка противопожар­
ных минерализованных 
полос

м 2017 -  2024 гг. м м

1.1.13. Иные меры по охране ле­
сов от пожаров (установка 
шлагбаумов, устройство 
преград, обеспечивающих 
ограничение пребывания 
граждан в лесах в целях 
обеспечения пожарной 
безопасности; установка и

м 2017 -  2024 гг. снижение вероятности возникно­
вения лесных пожаров, умень­
шение количества лесных пожа­
ров, стабилизация лесопожарной 
обстановки

увеличение вероят­
ности возникнове­
ния лесных пожаров



11

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
размещение стендов, зна­
ков и указателей, содер­
жащих информацию о ме­
рах пожарной безопасно­
сти в лесах и другие)

1.1.14. Приобретение лесопат­
рульной техники и обору­
дования для государствен­
ных лесных инспекторов 
(лесной охраны)

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2019 -  2024 гг. обеспечение (укомплектование) 
инспекторов, осуществляющих 
федеральный государственный 
лесной надзор (лесную охрану) 
лесопатрульной техникой и обо­
рудованием, повышение опера­
тивности реагирования, увеличе­
ние площади патрулирования, 
снижение количества нарушений 
лесного законодательства, при­
чиняющего вред лесам

сохранение на теку­
щем уровне преду­
преждения и выяв­
ления нарушений 
лесного законода­
тельства, отсутствие 
снижения ущерба 
вследствие незакон­
ной рубки леса

1.2. Защита лесов управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2024 гг. улучшение лесопатологической 
ситуации в лесах, улучшение са­
нитарного состояния лесных 
насаждений, уменьшение угрозы 
распространения вредных орга­
низмов

увеличение площа­
дей погибших лес­
ных насаждений, 
связанных с повре­
ждением лесов 
вредными организ­
мами, ухудшение 
санитарного состо­
яния лесных насаж­
дений, увеличение 
угрозы распростра­
нения вредных ор­
ганизмов



12

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
1.2.1. Лесопатологические об­

следования
управление

лесами
Правительства

края;
Лесхозы

2013 -  2024 гг. получение информации о теку­
щем санитарном и лесопатологи­
ческом состоянии лесов в целях 
планирования и обоснования ле­
созащитных мероприятий

отсутствие инфор­
мации о текущем 
санитарном и лесо­
патологическом со­
стоянии лесов, не­
обходимой при пла­
нировании и обос-
новании лесозащит­
ных мероприятий

1.2.2. Ликвидация очагов вред­
ных организмов

управление 2013 -  2024 гг. 
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

улучшение лесопатологической 
ситуации в лесах, снижение рис­
ков возникновения критических 
ситуаций, связанных с повре­
ждением лесов вредными орга­
низмами в результате проводи­
мых мероприятий:

увеличение площа­
дей погибших лес­
ных насаждений, 
связанных с повре­
ждением лесов 
вредными организ­
мами

1.2.3. Санитарно­
оздоровительные меропри­
ятия

2013 -  2024 гг.

по уничтожению или подавле­
нию численности вредных орга­
низмов, в том числе с примене­
нием химических препаратов
улучшение санитарного состоя­
ния лесных насаждений, умень­
шение угрозы распространения 
вредных организмов, а также 
снижение ущерба от воздействия 
неблагоприятных факторов в ре­
зультате проводимых мероприя­
тий:
по вырубке погибших и повре­
жденных насаждений, очистке 
лесов от захламления, загрязне­
ния и иного негативного воздей­
ствия

ухудшение сани­
тарного состояния 
лесных насаждений, 
увеличение угрозы 
распространения 
вредных организ­
мов, а также увели­
чение ущерба от 
воздействия небла­
гоприятных факто­
ров



13

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
1.3. Воспроизводство лесов управление

лесами
Правительства

края;
Лесхозы

2013 -  2020 гг. восстановление вырубленных, 
погибших, поврежденных лес­
ных насаждений, улучшение 
условий роста лесных культур, 
их приживаемости, улучшение 
породного и качественного со­
става молодняков

сохранение и (или) 
увеличение площа­
дей не покрытых 
лесом земель, 
ухудшение экологи­
ческой обстановки в 
крае

1.3.1. Естественное лесовосста­
новление

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2018 гг. восстановление вырубленных, 
погибших, поврежденных лес­
ных насаждений в максимально 
короткие сроки наиболее эффек­
тивными в лесоводственном, 
экологическом и экономическом 
отношениях способами, сохране­
ние биологического разнообра­
зия лесов, сохранение полезных 
функций лесов

сохранение и (или) 
увеличение площа­
дей не покрытых 
лесом земель, 
ухудшение экологи­
ческой обстановки в 
крае

1.3.2. Искусственное лесовосста­
новление

1.3.3. Проведение агротехниче­
ского ухода за лесными 
культурами

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы

2013 -  2018 гг.

2013 -  2019 гг.

восстановление вырубленных, 
погибших, поврежденных лес­
ных насаждений на площадях, 
где невозможно обеспечить есте­
ственное лесовосстановление

сохранение и (или) 
увеличение площа­
дей не покрытых 
лесом земель, 
ухудшение экологи­
ческой обстановки в 
крае

улучшение условий роста лесных 
культур, их приживаемости, со­
кращение сроков перевода лес­
ных культур в покрытую лесом 
площадь

увеличение сроков 
выращивания лес­
ных культур и пере­
вода их в покрытую 
площадь, гибель 
лесных культур в ре­
зультате заглушения 
нежелательной тра-



14

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
вянистой и древесно­
кустарниковой рас­
тительностью

1.3.4. Выращивание стандартно­
го посадочного материала 
для лесовосстановления

м 2017 -  2018 гг. обеспечение непрерывного, 
своевременного искусственного 
лесовосстановления

невозможность вы­
полнения искус­
ственного лесовос-
становления в виду 
отсутствия посадоч­
ного материала глав­
ных лесных пород

1.3.5. Рубки ухода за лесом 
(осветление, прочистка 
и пр.), в том числе проход­
ные рубки1

2013 -  2020 гг. улучшение породного и каче­
ственного состава молодняков, 
регулирование густоты лесных 
насаждений и улучшение усло­
вий роста деревьев главной дре­
весной породы

ухудшение пород­
ного состава и каче­
ства лесов, сниже­
ние их продуктив­
ности, увеличение 
сроков выращива­
ния

1.4. Отвод и таксация лесосек Лесничества

1.4.1. Отвод лесосек под выбо- Лесничества 
рочные рубки (выборочные 
санитарные рубки, проре­
живание, проходные, рубки 
переформирования и об­
новления, рубки рекон­
струкции)

2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
выборочных рубок, рубок ухода 
в молодняках, рубок спелых, пе­
рестойных лесных насаждений, 
санитарно-оздоровительных ме­
роприятий

2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
выборочных рубок

невозможность про­
ведения выбороч­
ных рубок, рубок 
ухода в молодняках, 
рубок спелых, пере­
стойных лесных 
насаждений, сани- 
тарно­
оздоровительных 
мероприятий
невозможность про­
ведения выбороч­
ных рубок



15

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
1.4.2. Отвод лесосек под рубки 

ухода в молодняках
Лесничества 2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 

лесного фонда для проведения 
рубок ухода в молодняках

невозможность про­
ведения рубок ухода 
в молодняках

1.4.3. Отвод лесосек под сплош­
ные санитарные рубки

м 2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
санитарно-оздоровительных ме­
роприятий

невозможность про­
ведения санитарно­
оздоровительных 
мероприятий

1.4.4. Отвод лесосек под рубки 
спелых и перестойных лес­
ных насаждений (выбороч­
ные и сплошные рубки)

м 2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
рубок спелых, перестойных лес­
ных насаждений

невозможность про­
ведения рубок спе­
лых, перестойных 
лесных насаждений

1.4.5. Таксация лесосек м 2017 -  2024 гг. определение запаса, возраста и 
других показателей насаждений 
на лесосеках

невозможность 
определения коли­
чества и качества
древесины, подле­
жащей вырубке

2.
2.1.

Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
Обеспечение выполнения 
функций государственного 
управления в области лес­
ных отношений

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2013 -  2024 гг. вовлечение земель лесного фонда 
в оборот, увеличение доходов 
бюджета от аренды земельных 
участков и продажи лесных 
насаждений, продажа лесных 
насаждений гражданам для соб­
ственных нужд, предупреждение, 
выявление и пресечение наруше­
ний юридическими лицами, ин­
дивидуальными предпринимате­
лями требований, установленных 
федеральными законами в обла­
сти лесных отношений

отсутствие возмож­
ности использовать 
лесной фонд, не­
удовлетворенность 
населения (соци­
альная напряжен­
ность), освобожде­
ние виновных лиц 
от установленной 
законом ответ­
ственности



16

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
2.1.1. Заключение договоров 

аренды лесных участков, 
заключение договоров 
купли-продажи лесных 
насаждений, в том числе 
организация и проведение 
соответствующих торгов

м 2013 -  2024 гг. вовлечение земель лесного фонда 
в оборот, увеличение доходов 
бюджета от аренды земельных 
участков и продажи лесных 
насаждений

отсутствие возмож­
ности использовать 
лесной фонд

2.1.2. Предоставление в пользо­
вание лесных участков без 
проведения торгов

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2013 -  2024 гг. предоставление лесных участков 
в пользование

непредставление 
лесного фонда для 
использования

2.1.3. Заключение договоров 
купли-продажи лесных 
насаждений с гражданами 
для собственных нужд

Лесничества 2013 -  2024 гг. продажа лесных насаждений 
гражданам для собственных 
нужд:
- отопления жилых помещений;
- возведения (строительства), 

ремонта и реконструкции стро­
ений;

- для иных целей

неоказание услуги 
приведет к неудо­
влетворенности 
населения (соци­
альной напряженно­
сти)

2.1.4. Осуществление проверок 
выполнения условий дого­
воров аренды лесных 
участков

м 2013 -  2024 гг. предупреждение, выявление и 
пресечение нарушений юридиче­
скими лицами, индивидуальны­
ми предпринимателями требова­
ний, установленных федераль­
ными законами в области лесных 
отношений

снижение ресурсно­
экологического по­
тенциала лесов в 
Хабаровском крае 
в результате нару­
шений лесного за­
конодательства

2.1.5. Проведение государствен­
ной экспертизы проектов 
освоения лесов и рассмот­
рение лесных деклараций

управление
лесами

Правительства
края

2013 -  2024 гг. использование лесных участков в 
соответствии с действующим за­
конодательством

отсутствие возмож­
ности использовать 
лесные участки



17

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
2.1.6. Осуществление на землях 

лесного фонда федерально­
го государственного лесно­
го надзора (лесной охра­
ны), федерального госу­
дарственного пожарного 
надзора в лесах

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2.2. Лесоустройство управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2013 -  2024 гг. предупреждение, выявление и
пресечение нарушений юридиче­
скими лицами, индивидуальны­
ми предпринимателями требова­
ний, установленных федераль­
ными законами в области лесных 
отношений и принимаемыми в 
соответствии с ними иными 
нормативными правовыми акта­
ми Российской Федерации, зако­
нами и иными нормативными 
правовыми актами Хабаровского 
края;
устранение виновным лицом вы­
явленных нарушений, послед­
ствий нанесения вреда лесам;
принятие к виновным лицам 
предусмотренных законодатель­
ством мер ответственности

2018 -  2024 гг. планирование мероприятий по 
охране, защите и воспроизвод­
ству лесов;
наличие достоверной информа­
ции о расчетной лесосеке (о го­
довом объеме заготовки древе­
сины по лесничествам и в целом 
по краю);
формирование участков для 
предоставления в пользование 
(аренду) с достоверной инфор­
мацией о характере лесных 
насаждений

неисполнение от­
дельных полномо­
чий Российской Фе­
дерации в области 
лесных отношений, 
переданных Хаба­
ровскому краю;
незаконное осво­
бождение виновных 
лиц от установлен­
ной законом ответ­
ственности;
нарушение прав 
граждан на благо­
приятную окружа­
ющую среду

ухудшение качества 
и оперативности 
предоставления 
государственных 
услуг в области 
лесного хозяйства



18

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
2.3. Организация разработки 

лесного плана Хабаровско­
го края, разработки лесохо­
зяйственных регламентов и 
их своевременная актуали­
зация

управление
лесами

Правительства
края

2018 г. организация эффективного пла­
нового ведения лесного хозяй­
ства в соответствии с действую­
щим законодательством

неэффективное ис­
пользование лесно­
го фонда

2.4. Подготовка документации 
по проектированию изме­
нения границ зеленой зоны

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества

2013 -  2018 гг. эффективное использование лес­
ного фонда в соответствии с дей­
ствующим законодательством, 
сохранение ресурсно­
экологического потенциала лесов 
в Хабаровском крае

неэффективное ис­
пользование лесно­
го фонда, отсут­
ствие возможности 
использовать лес­
ные участки

3. Региональный проект "Сохранение лесов"
3.1. Формирование в Хабаров­

ском крае запаса лесных 
семян для лесовосстанов­
ления на всех участках вы­
рубленных и погибших 
лесных насаждений

управление
лесами

Правительства
края;

Лесхозы;
Арендаторы

лесных
участков

2019 -  2024 гг. наличие хранящихся партий се­
мян в фондах лиц, использую­
щих леса

отсутствие необхо­
димого запаса семян 
для лесовосстанов­
ления на всех 
участках вырублен­
ных и погибших 
лесных насаждений

3.2. Оснащение государствен­
ных учреждений Хабаров­
ского края, выполняющих 
мероприятия по обеспече­
нию пожарной безопасно­
сти в лесах, специализиро­
ванной лесопожарной тех­
никой и оборудованием 
для проведения комплекса 
мероприятий по охране ле­
сов от пожаров

управление
лесами

Правительства
края

2019 -  2024 гг. краевые учреждения, выполня­
ющие мероприятия по обеспече­
нию пожарной безопасности в 
лесах оснащены специализиро­
ванной лесопожарной техникой и 
оборудованием на 100% от необ­
ходимой потребности;
повышение скорости реагирова­
ния лесопожарных служб и, как 
следствие снижение ущерба от 
лесных пожаров

невозможность ту­
шения лесных пожа­
ров в связи с отсут­
ствием необходимо­
го количества про­
тивопожарной тех­
ники и оборудова­
ния, увеличение по­
терь лесного хозяй­
ства вследствие 
лесных пожаров



19

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
3.3. Оснащение государствен­

ных учреждений Хабаров­
ского края, выполняющих 
мероприятия по воспроиз­
водству лесов, специализи­
рованной лесохозяйствен­
ной техникой и оборудова­
нием

управление
лесами

Правительства
края

2019 2024 гг. краевые учреждения, выполня­
ющие мероприятия по воспроиз­
водству лесов, оснащены основ­
ной специализированной техни­
кой и оборудованием для прове­
дения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесораз­
ведению на 70% от потребности

невозможность вы­
полнения мероприя­
тий по воспроизвод­
ству лесов, увеличе­
ния площади лесо­
восстановления

3.4. Увеличение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на лесных 
участках непереданных 
в аренду

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества;
Лесхозы

3.5. Увеличение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на арендованных 
лесных участках

управление
лесами

Правительства
края;

Лесничества;
Арендаторы

лесных
участков

2019 -  2024 гг. увеличен объем внебюджетных 
средств, направляемых государ­
ственными учреждениями Хаба­
ровского края, выполняющими 
мероприятия по воспроизводству 
лесов, на лесовосстановление;
создан механизм экономической 
устойчивости государственных 
учреждений путем установления 
возможности заготовки спелой и 
перестойной древесины;
повышено качество работ по ле­
совосстановлению и лесоразве­
дению на лесных участках непе­
реданных в аренду

2019 -  2024 гг. увеличен объем внебюджетных 
средств, направленных аренда­
торами лесных участков на лесо­
восстановление;
внедрена модель интенсивного 
использования и воспроизвод­
ства лесов, направленная на уве­
личение объемов искусственного 
лесовосстановления;

сохранение и (или) 
увеличение площа­
дей не покрытых 
лесом земель, 
ухудшение экологи­
ческой обстановки 
в крае

сохранение и (или) 
увеличение площа­
дей не покрытых 
лесом земель, 
ухудшение экологи­
ческой обстановки 
в крае



20

Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
повышено качество работ по ле­
совосстановлению и лесоразве­
дению на арендованных лесных 
участках 1

1 Мероприятие выполняется в составе мероприятий "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосста­
новлению на лесных участках непереданных в аренду" и "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ 
по лесовосстановлению на арендованных лесных участках" в рамках реализации регионального проекта "Сохранение лесов", за исключением рубок ухо­
да за лесом (проходные рубки).__________



21

Продолжение приложения № 2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе 

Хабаровского края "Развитие лесного 
хозяйства в Хабаровском крае"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

за счет средств краевого бюджета

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Расходы по годам (млн. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
Всего 748,96 895,26 1 270,30 1 108,08 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04
в том числе сред­
ства краевого 
бюджета, источ­
ником финансо­
вого обеспечения 
которых являют­
ся средства феде­
рального бюдже­
та

537,98 647,64 1 047,37 885,61 823,41 827,55

управление 
лесами Прави-

748,96 895,26 1 270,30 1 108,08 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04



22

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
тельства края

1. Охрана, защита и всего 291,80 354,59 447,19 357,64 298,44 324,39 105,40 105,40
воспроизводство
лесов управление 

лесами Прави-
291,80 354,59 447,19 357,64 298,44 324,39 105,40 105,40

тельства края
1.1. Охрана лесов от всего 283,43 338,24 418,39 345,73 273,19 299,14 105,40 105,40

пожаров управление 
лесами Прави-

283,43 338,24 418,39 345,73 273,19 299,14 105,40 105,40

тельства края
1.1.1. Авиационный всего 91,59 102,56 147,30 116,55 114,62 135,91 - -

мониторинг по­
жарной опасности 
в лесах

управление 
лесами Прави-

91,59 102,56 147,30 116,55 114,62 135,91 - -

и лесных пожаров тельства края

1.1.2. Приобретение всего 8,00 13,00 - - - - - -
противопожарно­
го снаряжения и 
инвентаря, со­
держание пожар­
ной техники и 
оборудования, 
систем связи и

управление 
лесами Прави­
тельства края

8,00 13,00

оповещения, со­
здание резерва 
пожарной техни­
ки и оборудова-
ния

1.1.3. Организация всего 9,00 4,00 1,00 1,00 1,00 1,00 - -
наземного патру­
лирования управление 

лесами Прави-
9,00 4,00 1,00 1,00 1,00 1,00 - -



23

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
тельства края

1.1.4. Тушение лесных всего 52,59 61,79 116,20 32,58 32,58 32,58 - -
пожаров управление 

лесами Прави-
52,59 61,79 116,20 32,58 32,58 32,58 - -

тельства края

1.1.5. Организация осу- всего 119,87 151,50 125,29 118,83 112,58 105,40 105,40 105,40
ществления мер 
пожарной без­
опасности и туше­
ния лесных пожа-

управление 
лесами Прави­
тельства края

119,87 151,50 125,29 118,83 112,58 105,40 105,40 105,40

ров в лесах, распо­
ложенных на осо­
бо охраняемых 
природных терри­
ториях краевого 
значения

1.1.6. Создание лесных всего 0,03 - 0,10 0,06 0,14 0,14 - -
дорог, предназна­
ченных для охра­
ны лесов от по-

управление 
лесами Прави-

0,03 - 0,10 0,06 0,14 0,14 - -

жаров тельства края

1.1.7. Реконструкция всего 0,08 - 0,10 0,03 0,07 0,07 - -
лесных дорог, 
предназначенных 
для охраны лесов 
от пожаров

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,08 0,10 0,03 0,07 0,07

1.1.8. Эксплуатация по- всего - 0,02 0,02 0,01 0,03 0,03 - -



24

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
садочных площа­
док для самоле­
тов, вертолетов, 
используемых в 
целях проведения 
авиационных ра­
бот по охране и 
защите лесов

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,02 0,02 0,01 0,03 0,03

1.1.9. Проведение про- всего 1,35 4,42 6,98 4,92 10,60 10,60 - -
филактического 
контролируемого 
противопожарно­
го выжигания

управление 
лесами Прави­
тельства края

1,35 4,42 6,98 4,92 10,60 10,60 — -

хвороста, лесной 
подстилки, сухой 
травы и других
лесных горючих 
материалов

1.1.10. Устройство про- всего 0,43 0,36 0,39 0,31 0,67 0,67 - -
тивопожарных 
минерализован­
ных полос

управление 
лесами Прави-

0,43 0,36 0,39 0,31 0,67 0,67 - -

тельства края
1.1.11. Прочистка проти- всего 0,47 0,51 1,06 0,34 0,73 0,73 - -

вопожарных ми­
нерализованных 
полос

управление 
лесами Прави-

0,47 0,51 1,06 0,34 0,73 0,73 - -

тельства края
1.1.12. Иные меры по всего 0,02 0,08 0,20 0,08 0,17 0,17 - -



25

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
охране лесов от 
пожаров (уста­
новка шлагбау­
мов, устройство 
преград, обеспе-

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,02 0,08 0,20 0,08 0,17 0,17

чивающих огра­
ничение пребы­
вания граждан 
в лесах в целях

обеспечения по­
жарной безопас­
ности; установка 
и размещение 
стендов,знаков и 
указателей, со­
держащих ин­
формацию о ме-
брах пожарной 

езопасности в 
лесах и другие)

1.1.13 Приобретение ле- всего - - 19,75 71,02 - 11,84 - -
сопатрульной 
техники и обору­
дования для госу­
дарственных лес­
ных инспекторов 
(лесной охраны)

управление 
лесами Прави­
тельства края

19,75 71,02 11,84

1.2. Защита лесов всего 7,39 15,88 26,98 11,47 24,64 24,64 - -
управление 
лесами Прави-

7,39 15,88 26,98 11,47 24,64 24,64 - -

тельства края

1.2.1. Лесопатологиче- всего 0,35 0,97 4,35 1,05 2,27 2,27 - -



26

Продолжение приложения № 2

2 3 8 9 10 11 12 13 14 15

ния управление 
лесами Прави­
тельства края

0,35
1

1.2.2. Санитарно­
оздоровительные
мероприятия

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

7.04
7.04

1.3. Воспроизводство
лесов

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

0,84
0,84

1.3.1. Естественное ле­
совосстановление

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

0,19
0,19

1.3.2. Искусственное
лесовосстановле­
ние

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

0,07
0,07

1.3.3. Проведение агро­
технического ухо­
да за лесными 
культурами

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

0,04
0,04

1.3.4. Выращивание всего 0,35

0,97 4,35 1,05 2,27 2,27

14,91 22,63 10,42 22,37 22,37
14,91 22,63 10,42 22,37 22,37

0,31 1,34 0,161
0,31 1,34 0,161

0,07
0,07 - - - -

0,04 0,52 -1

0,04 0,52 -1 - -



27

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
стандартного по­
садочного матери­
ала для лесовос-

управление 
лесами Прави-

0,35 - - - - - - -

становления тельства края

1.3.5. Рубки ухода за всего 0,19 0,20 0,82 0,161 - - - -
лесом (осветле­
ние, прочистка и
пр )

управление 
лесами Прави-

0,19 0,20 0,82 0,161 - - - -

тельства края

1.4. Отвод и таксация всего 0,14 0,16 0,48 0,28 0,61 0,61 - -
лесосек управление 

лесами Прави-
0,14 0,16 0,48 0,28 0,61 0,61 - -

тельства края
1.4.1. Отвод лесосек 

под выборочные 
рубки (выбороч-

всего 0,04

0,04

0,01

0,01

0,03

0,03

0,02

0,02

0,05

0,05

0,05

0,05

- -

ные санитарные управление - -
рубки, прорежи- лесами Прави-
вание, проход­
ные, рубки пере­
формирования и 
обновления, руб­
ки реконструк­
ции)

тельства края

1.4.2. Отвод лесосек всего 0,04 0,07 0,16 0,13 0,25 0,25 - -
под рубки ухода в 
молодняках управление 

лесами Прави-
0,04 0,07 0,16 0,13 0,25 0,25 - -

тельства края

1.4.3. Отвод лесосек всего 0,06 0,08 0,29 0,13 0,31 0,31 - -



28

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
под сплошные 
санитарные рубки управление 

лесами Прави-
0,06 0,08 0,29 0,13 0,31 0,31 - -

тельства края
2. Создание условий всего 457,16 540,67 611,08 603,41 603,41 603,41 103,64 103,64

для эффективного 
и рационального 
использования

управление 
лесами Прави-

457,16 540,67 611,08 603,41 603,41 603,41 103,64 103,64

лесов тельства края

2.1. Обеспечение вы- всего 456,86 487,21 545,95 568,41 568,41 568,41 103,64 103,64
полнения функций 
государственного 
управления в об­
ласти лесных от­
ношений

управление 
лесами Прави­
тельства края

456,86 487,21 545,95 568,41 568,41 568,41 103,64 103,64

2.2. Лесоустройство всего - 30,79 65,13 35,00 35,00 35,00 - -
управление 
лесами Прави-

- 30,79 65,13 35,00 35,00 35,00 - -

тельства края
2.3. Организация раз- всего - 22,37 - - - - - -

работки лесного 
плана Хабаров­
ского края, разра­
ботки лесохозяй-

управление 
лесами Прави­
тельства края

- 22,37 - -

ственных регла­
ментов и их свое-
временная актуа­
лизация

-22.4. Подготовка до- всего 0,30 0,30 - - - - -



29

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
кументации по 
проектированию 
изменения границ 
зеленой зоны

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,30 0,30 -2

3. Региональный всего 212,03 147,03 137,78 108,79 - -
проект "Сохране­
ние лесов" управление 

лесами Прави-
- - 212,03 147,03 137,78 108,79 - -

тельства края

3.1. Оснащение госу- всего 157,08 82,46 64,26 52,58 - -
дарственных 
учреждений Ха- управление 

лесами Прави-
- - 157,08 82,46 64,26 52,58 - -

баровского края, 
выполняющих тельства края
мероприятия по 
обеспечению по­
жарной безопас­
ности в лесах, 
специализиро­
ванной лесопо­
жарной техникой 
и оборудованием 
для проведения 
комплекса меро­
приятий по 
охране лесов от 
пожаров

3.2. Оснащение госу- всего 38,21 38,44 41,45 23,19



30

Продолжение приложения № 2

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15
дарственных 
учреждений Ха­
баровского края, 
выполняющих

управление 
лесами Прави­
тельства края

- - 38,21 38,44 41,45 23,19

мероприятия по 
воспроизводству 
лесов, специали­
зированной лесо­
хозяйственной 
техникой и обо­
рудованием

3.3. Увеличение пло­
щади лесовосста­
новления, повы­
шение качества и 
эффективности 
работ по лесовос­
становлению на 
лесных участках 
непереданных 
в аренду

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

16.74 26,13 32,07 33,02
16.74 26,13 32,07 33,02

1 На основании защиты бюджетных проектировок расходов федерального бюджета, выделяемых в форме субвенций Хабаровскому краю на реа­
лизацию полномочий в области лесных отношений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов мероприятие выполняется в рамках реа­
лизации регионального проекта "Сохранение лесов" в составе мероприятия "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффек­
тивности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду", за исключением рубок ухода за лесом (проходные рубки).

2 На основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.08.2017 № 998 "О внесении изменений в Положение об определении 
функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон" подготовка документации по проектированию 
границ лесопарковой зоны и (или) зеленой зоны осуществляется по инициативе заинтересованного лица и с 2018 года ресурсного обеспечения не преду­
сматривает.



31

Продолжение приложения № 2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к государственной программе 

Хабаровского края "Развитие лесного 
хозяйства в Хабаровском крае"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств 

на реализацию государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№ Наименование 
основного мероприятия, 

мероприятия
Источники

Оценка расходов по годам 
(млн. рублей)

п/п финансирования
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 11 12 13 14 15
Всего 1 700,16 1 633,86 1 636,98 2 138,71 2 138,71
Краевой бюджет 1 108,08 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04
в том числе средства краевого бюд­
жета, источником финансового 
обеспечения которых являются 
средства федерального бюджета 
(далее -  средства федерального 
бюджета)

885,61 823,41 827,55

Федеральный бюджет - - - 1 335,44 1 335,44



32

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
Внебюджетные источники 592,08 594,23 600,39 594,23 594,23

1. Охрана, защита и вос- всего 513,24 450,21 476,16 476,16 476,16
производство лесов краевой бюджет 357,64 298,44 324,39 105,40 105,40

в том числе средства 
федерального бюджета

238,81 185,86 218,99 - -

федеральный бюджет - - - 218,99 218,99
внебюджетные 155,60 151,77 151,77 151,77 151,77
источники

1.1. Охрана лесов от пожаров всего 345,73 273,19 299,14 299,14 299,14
краевой бюджет 345,73 273,19 299,14 105,40 105,40
в том числе средства 
федерального бюджета

226,90 160,61 193,74 - -

федеральный бюджет - - - 193,74 193,74
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.1. Авиационный монито- всего 116,55 114,62 135,91 135,91 135,91
ринг пожарной опасно­
сти в лесах и лесных по- краевой бюджет 116,55 114,62 135,91 - -
жаров в том числе средства 

федерального бюджета
116,55 114,62 135,91 - -

федеральный бюджет - - - 135,91 135,91
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.2. Организация наземного всего 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
патрулирования краевой бюджет 1,00 1,00 1,00 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

1,00 1,00 1,00 - -



33

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
федеральный бюджет - - - 1,00 1,00
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.3. Тушение лесных пожа- всего 32,58 32,58 32,58 32,58 32,58
ров краевой бюджет 32,58 32,58 32,58 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

32,58 32,58 32,58 - -

федеральный бюджет - - - 32,58 32,58
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.4. Организация осуществ- всего 118,83 112,58 105,40 105,40 105,40
ления мер пожарной 
безопасности и тушения краевой бюджет 118,83 112,58 105,40 105,40 105,40
лесных пожаров в лесах, в том числе средства - - - - -
расположенных на особо федерального бюджета
охраняемых природных 
территориях краевого федеральный бюджет - - - - -
значения внебюджетные - - - - -

источники
1.1.5. Создание лесных дорог, всего 0,06 0,14 0,14 0,14 0,14

предназначенных для 
охраны лесов от пожаров краевой бюджет 0,06 0,14 0,14 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,06 0,14 0,14

федеральный бюджет - - - 0,14 0,14
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.6. Реконструкция лесных всего 0,03 0,07 0,07 0,07 0,07
дорог, предназначенных краевой бюджет 0,03 0,07 0,07 - -



34

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
для охраны лесов от по­
жаров

0,03 0,07 0,07в том числе средства 
федерального бюджета - -

федеральный бюджет - - - 0,07 0,07
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.7. Эксплуатация посадоч- всего 0,01 0,03 0,03 0,03 0,03
ных площадок для само­
летов, вертолетов, ис­
пользуемых в целях про-

краевой бюджет 
в том числе средства

0,01
0,01

0,03
0,03

0,03
0,03

- -

ведения авиационных федерального бюджета
работ по охране и защи­
те лесов федеральный бюджет - - - 0,03 0,03

внебюджетные - - - - -
источники

1.1.8. Проведение профилак- всего 4,92 10,60 10,60 10,60 10,60
тического контролируе­
мого противопожарного краевой бюджет 4,92 10,60 10,60 - -
выжигания хвороста, в том числе средства 4,92 10,60 10,60 - -
лесной подстилки, сухой 
травы и других лесных 
горючих материалов

федерального бюджета 
федеральный бюджет - - - 10,60 10,60
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.9. Устройство противопо- всего 0,31 0,67 0,67 0,67 0,67
жарных минерализован­
ных полос в лесах краевой бюджет 0,31 0,67 0,67 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,31 0,67 0,67 - -

федеральный бюджет - - - 0,67 0,67
внебюджетные - - - - -



35

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
источники

1.1.10. Прочистка противопо- всего 0,34 0,73 0,73 0,73 0,73
жарных минерализован­
ных полос краевой бюджет 0,34 0,73 0,73 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,34 0,73 0,73 - -

федеральный бюджет - - - 0,73 0,73
внебюджетные - - - - -
источники

1.1.11. Иные меры по охране всего 0,08 0,17 0,17 0,17 0,17
лесов от пожаров (уста­
новка шлагбаумов, краевой бюджет 0,08 0,17 0,17 - -
устройство преград, в том числе средства 0,08 0,17 0,17 - -
обеспечивающих огра- федерального бюджета
ничение пребывания 
граждан в лесах в целях федеральный бюджет - - - 0,17 0,17
обеспечения пожарной внебюджетные - - - - -
безопасности; противо- источники

1.1.12.

пожарная пропаганда: 
установка и размещение 
стендов, знаков и указа­
телей, содержащих ин­
формацию о мерах по­
жарной безопасности в 
лесах и другие)
Приобретение лесопат­
рульной техники и обо­
рудования для государ­
ственных лесных ин­
спекторов (лесной охра­
ны)

всего
краевой бюджет
в том числе средства 
федерального бюджета

федеральный бюджет
внебюджетные

71.02
71.02
71.02

11.84
11.84
11.84

11,84 11,84

11,84 11,84



36

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
источники

1.2. Защита лесов всего 96,44 109,61 109,61 109,61 109,61
краевой бюджет 11,47 24,64 24,64 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

11,47 24,64 24,64 - -

федеральный бюджет - - - 24,64 24,64
внебюджетные 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97
источники

1.2.1. Лесопатологические об- всего 2,28 3,50 3,50 3,50 3,50
следования краевой бюджет 1,05 2,27 2,27 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

1,05 2,27 2,27 - -

федеральный бюджет - - - 2,27 2,27
внебюджетные 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23
источники

1.2.2. Санитарно- всего 94,16 106,11 106,11 106,11 106,11
оздоровительные меро­
приятия краевой бюджет 10,42 22,37 22,37 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

10,42 22,37 22,37 - -

федеральный бюджет - - - 22,37 22,37
внебюджетные 83,74 83,74 83,74 83,74 83,74
источники

1.3. Воспроизводство лесов1 всего 3,99 - - - -
краевой бюджет 0,16 - - - -
в том числе средства 0,16 - - - -



37

Продолжение приложения № 2

3 11 12 13 14 15
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные 3,83 - - - -
источники
всего 3,99 - - - -
краевой бюджет 0,16 - - - -
в том числе средства 0,16 - - - -
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные 3,83 - - - -
источники
всего 67,08 67,41 67,41 67,41 67,41
краевой бюджет 0,28 0,61 0,61 - -
в том числе средства 0,28 0,61 0,61 - -
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - 0,61 0,61
внебюджетные 66,80 66,80 66,80 66,80 66,80
источники
всего 0,02 0,05 0,05 0,05 0,05
краевой бюджет 0,02 0,05 0,05 - -
в том числе средства 0,02 0,05 0,05 - -
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - 0,05 0,05
внебюджетные - - - - -
источники
всего 5,17 5,29 5,29 5,29 5,29

2

1.3.1.

1.4.

Рубки ухода за лесом 
(осветление, прочистка и 
пр.), в т.ч.: проходные 
рубки1

Отвод и таксация лесо­
сек

1.4.1. Отвод лесосек под выбо­
рочные рубки (выбороч­
ные санитарные рубки, 
прореживание, проход­
ные, рубки переформи­
рования и обновления, 
рубки реконструкции)

1.4.2. Отвод лесосек под рубки

1



38

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
ухода в молодняках краевой бюджет 0,13 0,25 0,25 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,13 0,25 0,25 - -

федеральный бюджет - - - 0,25 0,25
внебюджетные 5,04 5,04 5,04 5,04 5,04
источники

1.4.3. Отвод лесосек под всего 5,54 5,72 5,72 5,72 5,72
сплошные санитарные 
рубки краевой бюджет 0,13 0,31 0,31 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,13 0,31 0,31 - -

федеральный бюджет - - - 0,31 0,31
внебюджетные 5,41 5,41 5,41 5,41 5,41
источники

1.4.4. Отвод лесосек под рубки всего 56,35 56,35 56,35 56,35 56,35
спелых и перестойных 
лесных насаждений (вы- краевой бюджет - - - - -
борочные и сплошные в том числе средства - - - - -
рубки) федерального бюджета 

федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные 56,35 56,35 56,35 56,35 56,35
источники

2. Создание условий для всего 603,41 603,41 603,41 603,41 603,41
эффективного и рацио­
нального использования краевой бюджет 603,41 603,41 603,41 103,64 103,64
лесов в том числе средства 

федерального бюджета
499,77 499,77 499,77 - -

федеральный бюджет - - - 499,77 499,77
внебюджетные - - - - -



39

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
источники

2.1. Обеспечение выполне- всего 568,41 568,41 568,41 568,41 568,41
ния функций государ­
ственного управления краевой бюджет 568,41 568,41 568,41 103,64 103,64
в области лесных отно- в том числе средства 464,77 464,77 464,77 - -
шений федерального бюджета

федеральный бюджет - - - 464,77 464,77
внебюджетные - - - - -
источники

2.2. Лесоустройство всего 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00
краевой бюджет 35,00 35,00 35,00 - -
в том числе средства 35,00 35,00 35,00 - -
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - 35,00 35,00
внебюджетные - - - - -
источники

3. Региональный проект всего 583,51 580,24 557,41 1 059,14 1 059,14
"Сохранение лесов" краевой бюджет 147,03 137,78 108,79 - -

в том числе средства 147,03 137,78 108,79 - -
федерального бюджета

федеральный бюджет - - - 616,68 616,68
внебюджетные 436,48 442,46 448,62 442,46 442,46
источники

3.1. Формирование в Хаба- всего 10,32 10,57 16,73 10,57 10,57
ровском крае запаса лес- краевой бюджет - - - - -



40

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
ных семян для лесовос­
становления на всех 
участках вырубленных

в том числе средства 
федерального бюджета

- - - - -

и погибших лесных 
насаждений

федеральный бюджет
внебюджетные
источники

10,32 10,57 16,73 10,57 10,57

3.2. Оснащение государ- всего 82,46 64,26 52,58 519,31 519,31
ственных учреждении 
Хабаровского края, вы­
полняющих мероприятия 
по обеспечению пожар­
ной безопасности в ле­
сах, специализированной 
лесопожарной техникой 
и оборудованием для 
проведения комплекса 
мероприятий по охране 
лесов от пожаров2

краевой бюджет
в том числе средства 
федерального бюджета

федеральный бюджет
внебюджетные
источники

82.46
82.46

64.26
64.26

52.58
52.58

519,31 519,31

3.3.

3.4.

Оснащение государ­
ственных учреждений 
Хабаровского края, вы­
полняющих мероприя­
тия по воспроизводству 
лесов, специализиро­
ванной лесохозяйствен­
ной техникой и обору- 
дованием2

Увеличение площади ле­
совосстановления, по­
вышение качества и эф­
фективности работ по 
лесовосстановлению на

всего 38,44 41,45 23,19 64,35 64,35
краевой бюджет 38,44 41,45 23,19 - -
в том числе средства 
федерального бюджета

38,44 41,45 23,19 - -

федеральный бюджет - - - 64,35 64,35
внебюджетные
источники

- - - - -

всего 39,18 46,66 47,61 47,61 47,61
краевой бюджет 26,13 32,07 33,02 - -
в том числе средства 
федерального бюджета

26,13 32,07 33,02 - -



41

Продолжение приложения № 2

1 2 3 11 12 13 14 15
лесных участках непере­
данных в аренду федеральный бюджет - - - 33,02 33,02

внебюджетные 13,05 14,59 14,59 14,59 14,59
источники

3.5. Увеличение площади ле- всего 413,11 417,30 417,30 417,30 417,30
совосстановления, по­
вышение качества и эф- краевой бюджет - - - - -
фективности работ по в том числе средства - - - - -
лесовосстановлению на 
арендованных лесных 
участках

федерального бюджета 
федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные 413,11 417,30 417,30 417,30 417,30
источники 1 2

1 Мероприятие выполняется в рамках реализации регионального проекта "Сохранение лесов" в составе мероприятий "Увеличение площади лесовосста­
новления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду" и "Увеличение пло­
щади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на арендованных лесных участках", за исключе­
нием рубок ухода за лесом (проходные рубки).

2 На 2023 -2024 годы указан объем ресурсного обеспечения необходимый для достижения результатов, установленных паспортом федерального 
проекта "Сохранение лесов"."



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края

от 26 марта 2020 г. № 98-пр 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к государственной программе 

Хабаровского края "Развитие лесного 
хозяйства в Хабаровском крае"

ОЦЕНКА
степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на сроки и непосредственные результаты реализации 

основных мероприятий государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответ­
ственный
исполни­

тель,
участник

Объем до­
полни- 

тельных 
ресурсов - 

всего 
(млн.^руб- 

лей)

Объем дополнительных ресурсов, 
в том числе по годам (млн. рублей)

С учетом 
дополнительных 

ресурсов

2020 2021 2022 2023 2024

срок
реализации

Непосредственный 
результат 

(краткое описание)начало
реали­
зации

окон­
чание
реали­
зации

1 2 3 4 12 13 14 15 16 14 15 16

1. Охрана, защита управление 4 845,35 
и воспроизвод- лесами 
ство лесов Правитель­

ства края;
Лесхозы

969,07 969,07 969,07 969,07 969,07 2013 2024 сохранение экологической,
экономической и социаль­
ной ценности лесов, созда­
ние условий для рацио­
нального и неистощитель­
ного использования лесных 
ресурсов;



2
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 12 13 14 15 16 14 15 16

1.1. Охрана лесов управление 3 804,75 760,95 760,95 760,95 760,95 760,95 2013
от пожаров лесами

Правитель­
ства края;
Лесхозы

1.2. Защита лесов управление 840,60 168,12 168,12 168,12 168,12 168,12 2013
лесами 
Правитель­
ства края;
Лесхозы

1.3. Отвод и такса- управление 200,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 2017
ция лесосек лесами

Правитель­
ства края;
Лесхозы;
Лесничества

сокращение количества 
и площади лесных пожа­
ров;
создание эффективной си­
стемы защиты лесов

2024 создание эффективной си­
стемы мониторинга по­
жарной опасности и туше­
ния лесных пожаров:
сохранение экологической, 
экономической и социаль­
ной ценности лесов, созда­
ние условий для рацио­
нального и неистощитель­
ного использования лесных 
ресурсов, сокращение ко­
личества и площади лес­
ных пожаров

2024 создание эффективной
2024 системы защиты лесов:

своевременное выявление 
очагов вредителей и бо­
лезней леса и их ликвида­
ция

2024 ежегодное финансирова­
ние мероприятий в объе­
ме 40,0 млн. рублей обес­
печит своевременное про­
ведение отводов лесосек, 
в том числе:
- формирование участков 

для предоставления в 
пользование (аренду) 
с достоверной информа­
цией о характере лесных 
насаждений



3
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 12 13 14 15 16 14 15 16

2. Создание усло­
вий для эффек­
тивного и рацио­
нального исполь­
зования лесов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края;
Лесничества

3 015,90 603,18 603,18 603,18 603,18 603,18 2013 2024 увеличение объема пла­
тежей в бюджетную си­
стему вследствие увели­
чения числа лесных 
участков, передаваемых

2.1. Обеспечение вы­
полнения функ­
ций государ­
ственного управ­
ления в области 
лесных отноше­
ний

2.2. Лесоустройство

управление 
лесами 
Правитель­
ства края; 
Лесничества

управление 
лесами 
Правитель­
ства края; 
Лесничества

432,15 86,43 86,43 86,43 86,43

2 583,75 516,75 516,75 516,75 516,75

в краткосрочное и долго­
срочное пользование; рост 
экономической отдачи от 
использования лесного 
фонда, увеличение коли­
чества рабочих мест в 
лесной промышленности 
(на 25 -  35 процентов), 
полное удовлетворение 
потребностей общества 
и населения в лесных ре­
сурсах

86,43 2013 2024 уменьшение ущерба, при­
чиненного лесам незакон­
ными рубками лесных 
насаждений, в 1,5 -  2 раза; 
увеличение сумм, взыски­
ваемых в бюджет Россий­
ской Федерации, в 2 -  
4 раза

516,75 2013 2024 выделение 2 583,75 млн.
рублей позволит выпол­
нить лесоустроительные 
работы на площади 
70,4 млн. гектаров, кото­
рые дадут основу для 
планирования эффектив­
ного использования лесов

3. Региональный 
проект "Сохра­
нение лесов"

управление 
лесами 
Правитель­
ства края; 
Лесхозы; 
Лесничества

1 522,98 94,0 103,3 103,3 611,19 611,19 2019 2024 сохранение лесов, в том
числе на основе их вос­
производства:
установление баланса вы­
бытия и воспроизводства 
лесов в соотношении 
100 процентов



4
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 12 13 14 15 16 14 15 16

3.1. Оснащение госу­
дарственных 
учреждений 
Хабаровского

управление 
лесами 
Правитель­
ства края

933,46 - - - 466,73 466,73 2019 2024 выделение 933,46 млн. 
рублей позволит обеспе­
чить государственные 
учреждения Хабаровского

края, выполня­
ющих мероприя­
тия по обеспече­
нию пожарной 
безопасности в 
лесах, специали­
зированной ле­
сопожарной тех­
никой и обору­
дованием для 
проведения ком­
плекса меропри­
ятий по охране 
лесов от пожаров

края, выполняющих ме­
роприятия по обеспече­
нию пожарной безопасно­
сти в лесах, специализи­
рованной лесопожарной 
техникой и оборудовани­
ем на 100 процентов 
от необходимой потреб­
ности;
увеличение скорости реа­
гирования лесопожарных 
служб, и как следствие 
сокращение потерь лесно­
го хозяйства от лесных 
пожаров

3.2. Оснащение госу­
дарственных 
чреждений Ха- 
аровского края, 

выполняющих 
мероприятия по 
воспроизводству 
лесов, специали­
зированной лесо­
хозяйственной 
техникой и обо­
рудованием

управление 82,32
лесами 
Правитель­
ства края

41,16 41,16 2019 2024 выделение 82,32 млн.
рублей позволит провести 
оснащение государствен­
ных учреждений Хаба­
ровского края, выполня­
ющих мероприятия по 
воспроизводству лесов, 
специализированной ле­
сохозяйственной техни­
кой и оборудованием на 
70 процентов от необхо­
димой потребности;
увеличение площади ле­
совосстановления, повы­
шение качества и эффек­
тивности выполнения ме­
роприятий по воспроиз­
водству лесов



5
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 12 13 14 15 16 14 15 16

3.3. Увеличение пло­
щади лесовосста­
новления, повы­
шение качества 
и эффективности 
работ по лесовос­
становлению на 
лесных участках 
непереданных 
в аренду

управление 
лесами 
Правитель­
ства края; 
Лесхозы; 
Лесничества

507,2 94,0 103,3 103,3 103,3 103,3 2019 2024 сокращение площади 
не покрытых лесом зе­
мель (увеличение объема 
лесовосстановления на 
непереданных в аренду 
лесных участках 
до 5,0 тыс. га/ год);
улучшение экологической 
обстановки в крае

Всего 9 384,23 1 666,25 1 675,55 1 675,55 2 183,44 2 183,44."


